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 tään. Suomalainen sosiaalivakuutus kehittyi tuotantorakenteen muutoksen keskellä ja se muotoutui 
 kompromissiksi tyydyttämään sekä taantuvan pienviljely- että nousevan palkkatyöläisyhteiskunnan 
 tarpeita.
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 numin hahmo – kahden yhteiskuntakäsityksen ja kehitysvaihtoehdon murrosvaihe ja tapahtuvan 
 korjausliikkeen toimintalogiikka. Suomen muutosta köyhästä kehitysmaasta suhteellisen vauraaksi 
 yhteiskunnaksi on kiitetty menestystarinana. Vuosien 1956–1959 vanhan pienviljelykseen ja puun-
 jalostusteollisuuden etuihin perustuneen hallintatavan lahoamisvaiheessa, kun tulevaisuus näytti 
 epävarmalta, sosiaalietuuksien supistamishankkeet ja pyrkimykset jakaa kansantulo aiempaakin 
 epätasaisemmin johtivat voimakkaaseen kansalaisten vastaliikkeeseen ja käynnistivät hegemonisen 
 muutoksen ja uudenlaisen, tasa-arvoisemman yhteiskunnallisen kehityksen.
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Lukijalle


Tämän  työn  kysymykset  syntyivät  1990-luvun  alkuvuosina,  kun  elintarviketeolli-
 suuden työpaikat romahtivat pääkaupunkiseudulla. Leipomoalan työpaikat väheni-
 vät puoleen, elintarviketeollisuuden, liha-alan ja maidonjalostusalojen työpaikkoja 
 hävisi tuhansia. Työskentelin Elintarviketyöläisten liiton aluetoimistossa, eivätkä ne 
 vuodet  unohdu.  Monet  työttömiksi  joutuneet  elintarviketyöläiset  kulkivat  muka-
 namme auttamassa ja tukemassa, ja perustimme työttömille Kahvila Pääskyn sekä 
 oman  työnvälitystoimiston.  Vieläkin  monet  meistä  sen  kamalan  ajan  kokeneista 
 työttömistä ja alueen työntekijöistä tapaavat liitossa ja muistelevat niitä vuosia.


Hätä  ja  pelko  olivat  pitkään  vallitsevia  tunnelmia  alan  työväen  keskuudessa, 
 eivätkä kaikki jaksaneet tai kestäneet. Nimenomaan ansiosidonnaisen työttömyys-
 turvan ja työllistämistöiden avulla useimmat sentään selvisivät joko uuteen työpaik-
 kaan tai eläkkeelle. Samoihin aikoihin moni itsestään selvänä pidetty asia muuttui: 


Neuvostoliitto  romahti,  ammattiyhdistysliike  kävi  kamppailuja  työttömyysturvan 
 huononnuksia  vastaan,  ja  jouduimme  myös  tilanteeseen,  jossa  työnantaja järjestöt 
 vaativat  koko  yleissitovan  työehtosopimusjärjestelmän  lopettamista.  Sellainen, 
 mikä  aiemmin  oli  tuntunut  vain  tavanomaiselta  ja  itsestään  selvältä  elämältä, 
 nousi  uudella  tavalla  arvokkaaksi  ja  puolustamisen  arvoiseksi.  Jättäessäni  opinnot 
 1970-luvulla  olin  tehnyt  proseminaarityön  Jack  Caden  ja  Wat  Tylerin  kansan-
 kapinoista 1200–1400-luvuilla Englannissa, mutta kun palasin nuoruuteni yliopis-
 tolle takaisin vuonna 1999, halusin tietää miten ja milloin suomalainen hyvinvointi-
 valtio oli syntynyt. 


Helsinkiläiset  rakennus-  ja  metalli-  ja  kunta-alojen  ammattiosastot  järjestivät 
1980-luvulla monenlaista toimintaa, muun muassa Maakaasuliikkeen, johon saimme 
mukaan  tutkijoita,  taiteilijoita,  luonnonsuojelujärjestöjä  ja  asukasyhdistyksiä  –  ja 
saimme  myös  maakaasun  Helsinkiin.  1990-luvulla  työttömien  Kaveria  ei  jätetä 
-liikkeeseen tuli mukaan edellä mainittujen järjestöjen lisäksi kirkon yhteiskunnal-
lisen  työn  aktiiveja.  Vuonna  2000  perustettuun  valtionyhtiöitä  puolustavaan  Pro 
Kossu  -liikkeeseen  saimme  mukaamme  jo  ohranviljelijöitä  Pohjanmaalta,  nuoria 
eläinoikeusaktivisteja ja kehitysmaa- ja maailmankauppa-aktivisteja. Näistä yhtei-
sistä  ammattiosastojen  alullepanemista  kansanliikkeistä  alkoi  myös  suomalainen 
Sosiaalifoorumi-prosessi. Tällaisista kansanliikkeistä alkoi myös tämän tutkimuksen 
kirjoittajan ja sen kirjaksi toimittaneen kustannusosakeyhtiön, Into Kustannuksen, 



(6)toimitusjohtaja Jaana Airaksinen ja Helsingin Seurakuntayhtymän yhteiskunnallisen 
 työn papin Raija Korhosen lämmin ystävyys. Ja ketkäpä muut kuin elin tarvikealan 
 pääluottamushenkilöt ja aktiivit, rakkaimmat ystäväni ja toverini vuosien ajoilta, oli-
 vat tänä syksynä muonittamassa Asunnottomien yön osattomia. Elämäni kantavin 
 etuoikeus on ollut työskennellä hyvien ja oikeudenmukaisten ihmisten kanssa kan-
 salais- ja ammattiyhdistysliikkeen yhteisöllisessä maailmassa. 


Ihmiselle, jolle ammattiyhdistys- ja kansalaisjärjestötoiminta on ollut ammatti, 
 kansalaisliikehdintää koskevaan tutkimuksen tekemiseen sisältynee sekä etuja että 
 haittoja.  Etuja  on  se,  että  asioita  katsoo  ikään  kuin  ammattilaisena  sisältäpäin  ja 
 melkein arvaa, mitä aktiivit ovat keskenään puhuneet. Tähän liittyy myös tutkimuk-
 sellisia  vaaroja,  koska  ilmiöitä  saattaa  tulkita  liiaksi  oman  aikansa  silmälaseilla  ja 
 arvata väärin. Tutkija ei saisi arvailla; sellainen mikä näyttää tutulta, saattaakin olla 
 jotain aivan muuta. Ammattiyhdistysaktiivien asenne järjestäytymättömiin työtove-
 reihin on esimerkiksi varmaankin muuttunut. Kun löysin tutkimuksen ensimmäisen 
 johtolangan, jossa ammattiosastot vaativat samoja etuja järjestäytymättömille kuin 
 liittoihin kuuluville, asetelma vaikutti omituiselta mysteeriltä. Ajattelin, että jos itse 
 olisin joutunut puolustamaan tällaista liikehdintää jossain työhuonekunnan kokouk-
 sessa, ihmiset olisivat tuijottaneet minua huolissaan ja kysyneet, olinko mahdolli-
 sesti tehnyt liikaa töitä viime aikoina. Tutkimusajankohtana järjestäytymättömyys 
 oli ilmeisesti kuitenkin harvemmin kannanotto ay-liikettä vastaan ja useammin vain 
 rahapulan seurausta, eikä ammattiyhdistysaktiivien suhde järjestäytymättömiin ollut 
 yhtä kylmäkiskoinen kuin nykyään. 


Jos ammattiyhdistys- ja kansalaisliikkeiden maailma on ollut kuin suuri perhe, 
 sellaiseksi muodostui minulle uudessa elämänvaiheessa myös yliopistomaailma, joka 
 osoittautui miltei yhtä rikkaaksi ja anteliaaksi. Sain ohjaajikseni kaksi lahjakasta ja 
 ystävällistä tiedemiestä, ja koska heidän omien tutkimustensa kohteet olivat niin eri-
 laisia, pääsin sisään ikään kuin kahteen koulukuntaan – tästä olen hyvin tyytyväinen. 


Opiskelu sekä historian laitoksella että talous- ja sosiaalihistorian laitoksella auttoi 
 ymmärtämään, kuinka suuria tulkintaeroja ja tutkimusmenetelmien hyväksyttävyyttä 
 koskevia eroja historiatieteet pitävät sisällään. Varsinainen ohjaajani Juha Siltala aut-
 toi, neuvoi ja – kyllästymättä avuttomuuteeni – ohjasi minua oivaltaen kauan minua 
 itseäni  aikaisemmin,  minne  matka  oli  menossa.  Ammattiyhdistys ihmisenä  olin 
 suorastaan huolestunut hänen työajoistaan; vastaukset satunnaisiinkin kysymyksiin 
 tulivat välittömästi, oli arki tai pyhä. Ilman hänen luottamustaan ja kannustustaan 
 tämä työ olisi jäänyt tekemättä. Matti Peltonen suostui ystävällisesti olemaan toisena 
 ohjaajanani, ja hän antoi monta keskeistä vihjettä ja neuvoa ikään kuin tienviitaksi 
 ja tarvittaessa näytti stop-merkkiä, mistä olen kiitollinen. Ammatti yhdistysliikkeen 
 karaisema itsetietoinen ja omapäinen vanha rouva saattaa olla vaikea opastettava, 


mutta ohjaajani ovat olleet kärsivällisiä. Laudaturseminaarien yhdistymisen jälkeen 
 myös Markku Kuisma ja Susanna Fellman antoivat minulle arvokkaita neuvoja. Esi-
 tarkastajani Juho Saari ja Kari Teräs tekivät pitkät ja huolelliset lausunnot, joiden 
 avulla pääsin eteenpäin. 


Marja Jalava suostui oppaaksi akateemiseen maailmaan, tulkitsi sen outoja koo-
 deja ja eriskummallisia kulttuurisia muotoja, auttoi tutkimustyötä monelle tavalla 
 ja alkoi ystäväkseni. Tapio Bergholmin poleeminen ja kiivas opastus ei onnistunut 
 piilottamaan  hänen  reilua  asennettaan  ja  avuliaisuuttaan.  Oli  tosi  hauskaa  käydä 
 väittelyjä sellaisista pienistä yksityiskohdista, joista kukaan muu ei tiedä tai välitä 
 yhtään mitään. Olen saanut osakseni kannustusta myös monilta muilta arvostetuilta 
 ja kiireisiltä tutkijoilta. Olli Kangas, Pertti Honkanen ja Niklas Jensen-Eriksen ovat 
 omien töidensä keskellä jaksaneet lukea ja kommentoida tekstejäni ja antaneet hyviä 
 ohjeita. Raimo Parikan ja Matti Hannikaisen kriittiset huomautukset tulivat tar-
 peeseen. Juhani Turkkilan väitöskirja ja Sakari Saaritsan vihje antoivat minulle vielä 
 esitarkastusvaiheen jälkeen merkittävän johtolangan, josta kiitokset. Anu Suoranta 
 auttoi myös työn hiomisessa paremmaksi. Samoin kiitän Olli Savelaa, joka toimitti 
 aina nopeasti ja tarkasti pyytämäni tiedot.


Kaikki haastateltavani ovat olleet innostuneita ja auttavaisia, ja kiitän heitä suu-
 resti.  Kyselytutkimuksen  tekoon  minua  kannusti  ihastuttavan  rohkaisevasti  Raija 
 Julkunen, ja hän myös antoi erittäin käytännönläheisiä ja tärkeitä neuvoja. Suomen 
 Elintarviketyöläisten  Liitto  (SEL)  ja  Rakennusliitto  mahdollistivat  kyselytutki-
 muksen toteuttamisen. Jaana Saaranen, SEL:n koulutussihteeri, antoi minulle mah-
 dollisuuden  tehdä  joka  syksy  eläkeläisten  valtakunnallisessa  tapaamisessa  sellaisia 
 jatkokysymyksiä  ja  lisätutkimuksia,  jotka  tulivat  tarpeelliseksi  työn  edetessä. Tätä 
 mahdollisuutta arvostin suuresti. Ilman Pekka Pättiniemen, Ari Myllyviidan ja Juha 
 Nurmelan apua kyselytutkimus ei olisi ehkä syntynyt tai siihen olisi jäänyt paljon 
 nykyistä enemmän noloja virheitä. 


Palkansaajasäätiö  mahdollisti  apurahoillaan  tämän  tutkimustyön,  ja  säätiön 
 asiamies Tuomas Harpf myös luki töitäni ja kannusti minua eteenpäin, pidän sitä 
 suuressa arvossa. Kansan Arkiston, Työväenliikkeen kirjaston ja Työväen Arkiston 
 henkilökunnan ystävällisyyttä, avuliaisuutta ja ammattitaitoa ei voi tarpeeksi kiittää. 


Erityisesti Kirsti Lumiala, Raija Kangas, Pirjo Kaihovaara, Marita Jalkanen, Kari 
 Määttänen ja Pia Pursiainen jakoivat tutkijan huolia ja auttoivat sopivien kirjojen ja 
 lähteiden etsintää. Myös nuori ystäväni Saila Ruuth auttoi siivoamaan työn sotkuja. 


Into  Kustannuksen Tatu  Matilainen  ja  graafikko  Antti  Kukkonen  tekivät  suuren 
 työn, joka parantaa tutkimuksen luettavuutta monin tavoin. 


Ihminen, joka työstää kuusi vuotta samaa tekstiä, alkaa muuttua ympäristölleen 
rasitukseksi. Jutun aiheet kiertyvät teeman ympärille ja silmät harittavat. Erityisesti 



(7)ystäväni Ritva Pitkänen, Ritva Savtschenko ja Eeva-Liisa Lehto ovat olleet hyviä 
 kuuntelijoita ja auttaneet myös käytännöllisesti. Kälyni Raili Kivimäki on myös jou-
 tunut  pohtimaan  monia  sellaisia  asioita,  jotka  eivät  olleet  hänen  kiinnostuksensa 
 keskiössä, ja muukin suku on osittanut hyväntahtoista ymmärrystä. 


Perheemme yhteishenki on kantanut monien vaikeiden asioiden yli, eikä väitös-
kirja tuottanut suuriakaan ongelmia. Valitettavan usein mamma kirjoitti savuavien 
kattiloiden  ja  mustaksi  palaneen  lounaan  keskellä,  mutta  aviomies  Risto  Uljas  ei 
tehnyt asiasta numeroa ja pyydettäessä neuvoi ja kertoi oman kantansa, mitä arvos-
tan suuresti. Tytär tarkkaili hellästi äitinsä mentaalista tilaa ja huomautti, jos viiraa-
minen alkoi herättää liikaa huomiota. Ammattiliittotoverini Pekka Luoma, Jouni 
Konttila ja monet muut, tytär Jenni Uljas, Dan Koivulaakso sekä heidän lukuisat 
ystävänsä monenlaisissa ryhmissä ja eri puolueissa jatkavat toimintaa hyvinvointi-
valtion puolesta. Siitä ollaan iloisia, koska tekemistä riittää.



(8)
1. Johdanto


Suomalainen yhteiskunta kehittyi vuoden 1918 tapahtumien jälkeen aina 1950-luvun 
 alkuvuosiin asti lähinnä puoliomavaraisen alkutuotannon ja vientivetoisen meijeri- 
 ja  puunjalostusteollisuuden  blokkina.  Milloin  ja  minkälaisen  murroksen  seurauk-
 sena yhteiskunta muuttui hyvinvointivaltioksi? 


Kuvio 1. Alkutuotannon, jalostuksen ja palvelujen osuus työvoimasta vuosina 1860–2010.


Alkutuotannon 
 työllisyysosuus %


Jalostuksen


työllisyysosuus % Palvelujen


työllisyysosuus %
 90


80
 70
 60
 50
 40
 30
 20
 10
 0


18601866187218781884189018961902190819141920192619321938 194419501956196219681974 198019861992199820042010


Lähde: Tilastokeskus.


Maataloudesta elantonsa saavan väestön osuus ammatissa toimivasta väestöstä oli 
 vielä 1950-luvulla Suomessa sama kuin mikä se oli ollut Tanskassa, Ruotsissa ja Nor-
 jassa 1900-luvun alussa. Laajemmassa eurooppalaisessa perspektiivissä Suomi oli vie-
 läkin poikkeavampi myöhäisen mutta äkillisen yhteiskunnan rakennemuutoksensa 


Maaltamuuttajat joutuivat aluksi asumaan pommisuojissa, koska Helsingissä oli kova asuntopula. Kuva Vilho


vuorenMarjatanmäen pommisuojasta vuonna 1951.



(9)vuoksi.  Lukuisat  väestörakenteen  ja  kaupungistumisen  tutkijat  ovat  osoittaneet, 
 että  työläisten  ja  toimihenkilöiden  määrä  ohitti  maaseutuelinkeinoista  elantonsa 
 saavan  väestön  määrän  1960-luvun  alkuvuosina.1  Elinkeinorakenteen  muutoksen 
 ja sosiaaliturvan kattavuuden kehittymisen aikataulut näyttäisivät kulkeneen mil-
 tei käsi kädessä Pohjoismaissa.2 Olli Kangas onkin todennut, että Suomi tarjoaisi 
 parhaat edellytykset durkheimilaisen mallin mukaiseen sosiaalisten suhteiden tut-
 kimukseen,  koska  se  oli  Pohjoismaista  taloudellisesti  kaikkein  kehittymättömin. 


Émile  Durkheimin  klassikon  Uskontoelämän  alkeismuodot  mukaan  tulisi  etsiytyä 
 tutkittavan  ominaisuuden  suhteen  mahdollisimman  alkukantaiseen  ympäristöön. 


”Suomen tapauk sen pohjalta voidaankin kenties sanoa jotain yleistä niin kutsutun 
 pohjoismaisen valtiomallin muotoutumisen ja poliittisen vallan välisistä suhteista”, 
 arvioi Kangas.3


Simo  Aho  on  todennut,  että  traditionaalisen  sektorin  hävittäminen  ja  integ-
 roiminen  teollismarkkinataloudelliseen  sektoriin  sekä  kulutustavan  murros  ja 
 palkkasuhteen täydellinen toteuttaminen ovat olleet sodanjälkeisen kasvuperiodin 
 keskeinen perusta ja liikevoima. Tämä prosessi on Ahon mukaan vahvistanut itse 
 itseään: markkinatuotannon laajeneminen on lisännyt palkkatyövoiman kysyntää ja 
 mahdollistanut väen siirtymisen traditionaaliselta sektorilta palkkatyöhön, joka on 
 vuorostaan lisännyt markkinakulutusta ja samalla tietysti edelleen tuotantoa ja palk-
 katyötä. Aho katsoo, että tähän kehään kytkeytyy myös valtio, sillä sosiaalimenojen 
 ja valtion palkkatyövoiman kasvattaminen on rahoitettu nopean taloudellisen kas-
 vun myötä lisääntyneillä verotuloilla ja vaurastumisen mahdollistamalla veroasteen 
 nostamisella. Sosiaaliturvan ja julkisten palvelujen laajentaminen on suoraan tuke-
 nut kulutuksen kasvua ja lisäksi osaltaan edistänyt palkkatyöläistymistä paitsi välit-
 tömästi luomalla uusia työpaikkoja myös välillisesti turvaamalla palkkatyö voiman 
 uusiintamisen ilman traditionaalista sektoria.4


1.1 Murroksenajoitus


Monet tutkijat ovat korostaneet kansallisen sosiaalipolitiikan jatkuvuutta, näin eri-
 tyisesti Pekka Kosonen klassikoiksi muodostuneissa tutkimuksissaan Hyvinvointi


valtion haasteet ja pohjoismaiset mallit ja Pohjoismaiset mallit murroksessa.5 Kosonen 
 kuvaa suomalaista mallia eräänlaisena ”köyhän miehen hyvinvointivaltiona” ja arvioi, 
 että suomalaiselle sosiaalipolitiikalle on aina ollut ominaista hyvinvointi- ja sosiaali-
 politiikan alisteisuus talouspolitiikalle ja talouspolitiikan orientoituminen suomalai-
 sen talouselämän kilpailukykyyn.6 Myös Jukka Pekkarinen ja Juhana Vartiainen ovat 
 korostaneet  suomalaista  taloushistoriallista  toimintakulttuuria  ja  talouspoliittista 
 jatkumoa.7


Vuosilomalain uudistuksesta esitettiin suositus eduskunnassa vuonna 1951, mutta 
 se  toteutettiin  vasta  vuonna  1960,  ja  työttömyysvakuutuksen  ensimmäinen  lakia-
 loite tehtiin jo vuonna 1952. Sosiaaliturvan käsittelyprosessissa eduskunnassa onkin 
 havaittu 10–15 vuoden viive toisen maailmansodan jälkeen ja sosiaaliturvakomitean 
 vaatimattomatkin suositukset jätettiin suurelta osin toteuttamatta. Sairausvakuutus- 
 ja työeläkelait etenivät niin ikään hyvin työläästi ja verkkaisesti.8


Hyvinvointivaltioajattelun  hyväksyminen  oli  yhteiskuntapoliittinen  käänne, 
 jonka useimmat ajoittavat 1960-luvun alkuvaiheeseen. Olli Kankaan mukaan voidaan 
 väittää, että Suomessa hyvinvointivaltion rakentaminen alkoi vasta 1960-luvulla, jol-
 loin Pekka Kuusen sanoiksi pukema näkemys ”kokonaisvaltaisesta yhteiskuntapoli-
 tiikasta” alkoi voittaa alaa.9 Jyrki Smolanderin mukaan sosiaalipoliittisten kysymys-
 ten käyttö vaalikampanjassa vuoden 1966 vaalien aikana osoitti, että myös kokoomus 
 oli kääntymässä hyvinvointivaltion kannalle.10 Katri Hellstenin mukaan palkansaa-
 jien asemaa kohensivat 1950-luvun ja 1960-luvun taitteessa toteutetut uudistukset, 
 jotka enteilivät 1960-luvulla uutta yhteiskuntapolitiikkaa.11


Sakari Heikkinen ja Seppo Tiihonen katsovat, että valtion menojen supistamis-
 pyrkimys oli suurin yhteinen nimittäjä Suomea 1940-luvun lopulta 1960-luvun puo-
 liväliin hallinneiden parinkymmenen hallituksen budjettipolitiikassa.12 Tapani Paa-
 vonen ajoittaa tapahtumat siten, että 1950-luvun kuluessa poliittinen oikeisto luopui 
 perinteisestä  taloudellisen  liberalismin  periaatekannastaan  ja  asettui  tukemaan 
 hyvinvointivaltiolle  ominaisia  sosiaalipoliittisia  reformeja  ja  että  julkinen  sektori 
 alkoi 1960-luvun alkupuoliskolla kasvaa voimakkaasti hyvinvointivaltion läpimurron 
 myötä ja esittää. 1960-luvun alusta hyvinvointivaltion rakentamista tarkoittava lain-
 säädäntö saavutti eduskunnan laajapohjaisen tuen.13


Suomalaisen yhteiskuntatutkimuksen ehkä laajimmin käsitellyt kysymykset, eli 
pientilatuotannon  rapautuminen,  suuri  maaltamuutto  ja  hyvinvointivaltion  synty, 
olivat yhtäaikaisia historiallisia prosesseja. Mutta kohtasivatko ne toisensa ihmis-
ten arjen ja poliittisen päätöksenteon tasoilla? Tämä tutkimus keskittyy uudenlai-
sen  konsensuksen  syntyyn  vuosina  1956–1964  eli  aikaan,  jolloin  hyvinvointivaltio 
alkoi  toteutua  suomalaisten  tutkijoiden  arvioiden  mukaan.  Oliko  prosessi  itseään 
toteuttava passiivinen ilmiö, jossa valtion toimiala laajeni kuin itsestään? Oliko kyse 
rauhallisesta  ja  sovinnollisesta  kansalaisten,  puolueiden  tai  työmarkkinajärjestöjen 
kypsymisestä?  Vai  oliko  kyse  kiihkeästä  kamppailusta  tulevaisuuden  suunnasta, 
kamppailusta, jonka tulosta ei vielä yleislakon jälkeen vuonna 1956 osattu arvioida 
eri  puolueissa?  Voitaisiinko  Suomen  muutosta  tutkia  eräänlaisena  teollistumisen, 
kaupungistumisen ja hyvinvointivaltiokehityksen pikakelauksena, koska koko pro-
sessi  on  pakattu  pariin  vuosikymmeneen?  Miten  suomalaisen  hyvinvointivaltion 
läpimurto yleensä ottaen tapahtui? Oliko tulevaisuus avoin 1950-luvun puolivälissä? 



(10)1.2 HegeMoniankäsitejagraMscilainenMenetelMä


Antonio Gramsci kehitti 1920–1930-luvuilla hegemoniateoriaansa vankilassa tavoit-
 teenaan  selvittää  muun  muassa  sitä,  miksi  italialaiset  työläiset  alistuivat  oikeisto-
 diktatuurin  valtaannousuun.14  Gramscilainen  tutkimusmenetelmä  itsessään  on 
 melko  monitulkintainen  ja  epämääräinen,  koska  kyse  on  hänen  vankilassa  kir-
 joittamistaan  muistiinpanoista,  jotka  liittyvät  italialaiseen  poliittiseen  tapahtuma-
 kulttuuriin. Vielä muutama vuosi sitten puhuttiin, ettei juuri kukaan ole kiinnostunut 
 tai puhu yhteiskunnallisista voimasuhteista suomalaisen historiantutkimuksen pii-
 rissä. Suurten tarinoiden loppumiseen uskottiin ehkä liikaakin. Aika on muuttunut, 
 eikä  gramscilaista tutkimusmetodia enää pidetä pelkästään arkaaisena kummituk-
 sena. Stephen Gill, tunnettu gramscilainen kanadalaistutkija valittiin ensimmäiseksi 
 Erkko-stipendiaatiksi  Suomeen  syksyksi  2009.  Maailmanlaajuinen  finanssikriisi 
 on palauttamassa suomalaiseenkin keskusteluun sanat ”kapitalismi” ja ”yhteiskun-
 nalliset  voimasuhteet”.  Etenkin  yhteiskunnallisissa  murrosvaiheissa  gramscilainen 
 tutkimus ote tuntuu kiinnostavan, koska sen avulla on mahdollista analysoida yhteis-
 kunnallisen muutoksen eri elementtejä ja niiden keskinäissuhteita.


Gramsci  jakaa  yhteiskunnallisen  vallan  sekä  valtiokoneistoon  sen  marxilaisesti 
 käsitetyssä muodossa että hegemoniaan, joka pitää sisällään tuotantomuodon, tradi-
 tioiden ja kansalaisyhteiskunnan ykseyden. Hän arvioi, että voidakseen pitää valtaa 
 yllä eliitin tulee harjoittaa pakotuksen lisäksi myös suostuttelua, ja hän kehitti hege-
 moniakäsitteestään hyvin laajan tavan käsitellä yhteiskunnallista todellisuutta ja val-
 tion luonnetta. Pelkkään pakotukseen perustuva hallintokoneisto ei kykene pitämään 
 valtaa kuin lyhyen ajan. Mitä monimutkaisempi yhteiskunta on, sitä vähemmän tar-
 vitaan pakotusta, vaikka sen olemassaolo on luonnollisesti läsnä ja tiedossa armeijan, 
 poliisin ja lakien muodossa. Hegemonian muodostavat vallitsevat tuotantomuodot 
 ja alistuksen menetelmät sekä samanaikaisesti kansalaisyhteiskunta ja sen traditiot.


Gramscin hegemoniateoriaa on käytetty myös suomalaisessa tutkimuksessa. Pauli 
 Kettunen arvioi tutkimuksessaan Globalisaatio ja kansallinen me, että hyvinvointival-
 tioajattelu on hegemonisena projektina korvattu eräänlaisella uudella kansallisen kil-
 pailukyvyn parantamiseetoksella, joka jälleen hänen mukaansa on muuttumassa tai jo 
 muuttunut uudeksi yhteiseksi hegemoniaksi.15 Myös Mikko Lahtinen on arvioinut 
 hyvinvointivaltion tulevaisuutta gramscilaisista lähtökohdista. Hänen näkemyksensä 
 mukaan  hegemoninen  voimasuhteiden  muutos  ei  voi  perustua  vain  edustuksellisen 
 demokratian poliittisissa voimasuhteissa tapahtuviin muutoksiin vaan myös todelli-
 seen vastahegemonistiseen projektiin. Lahtisen mukaan ”edustuksellisen demokratian 
 instituutioihin nojaava tulkinta politiikasta ja poliittisesta vallasta rajaa ’kansan’ tehtä-
 vät edustajien valitsemiseen, kun taas heidän hyvin vointiaan koskevat asiat, poliitti-
 set ratkaisut ovat poliittis-hallinnollisen eliitin asia”.16 Olli Kangas käyttää Gramscin 


hegemoniakäsitettä tarkastellessaan, kuinka hegemonia on vakiinnuttanut asemansa 
 silloin, kun ”vallanpitäjien ei tarvitse selittää mitään, koska asiat ovat luontojaan niin 
 kuin ovat”. Kangas täsmentää, että ”poliittisen kielen käytön tasolla tämä tarkoittaa, 
 että tiettyjä puhetapoja pidetään niin itsestään selvinä, että niitä ei tarvitse perustella 
 eikä niiden lähdettä osoittaa. Niiden oikeutusta ei kyseenalaisteta”.17


Beverly  Silver  ja  Giovanni  Arrighi  ovat  tutkineet  kirjassaan  The  Chaos  and 
 Governance in the Modern World System aina 1600-luvulta lähtien eri valtioiden hege-
 monistisissa valtasuhteissa tapahtuneiden muutosten oireita ja syitä. Tutkimuksensa 
 perusteella  he  ovat  kiteyttäneet  murroksille  tunnusomaisia  ominaisuuksia  ja  pro-
 sesseja, jotka ovat olleet yhteydessä valtioiden keskinäissuhteiden uudelleenryhmit-
 tymisiin. Laajat historialliset kaavat ja mallit ovat tunnetusti ongelmallisia, mutta 
 teoksen kokonaisanti perustuu vakuuttavaan tutkimusaineistoon. Joistain väkinäi-
 sistä tulkinnoista huolimatta pidän Silverin ja Arrighin erittelemiä keskeisiä mur-
 roksen  merkkejä  käyttökelpoisina  työvälineinä  myös  valtion  sisäisen  hegemonian 
 murroksen tutkimuksessa. 


Silverin ja Arrighin analyysien mukaan valtioiden hegemonian nousun tai las-
 kun  taustana  ovat  muun  muassa  kulloinkin  hegemonisen  valtion  tuotannollisen 
 mallin  vanheneminen,  siitä  seuraava  tuloerojen  kasvu  ja  siitä  puolestaan  aiheutu-
 vat sosiaaliset ongelmat ja konfliktit, jotka nousevan hegemonisen valtion systeemi 
 kykenee ratkaisemaan aiempaa systeemiä paremmin.18 Oman tutkimukseni kohde, 
 suunnilleen 1950-luvun puolivälistä alkanut murros sekä myös vuoden 1918 tapah-
 tumat  näyttäisivät  todistavan  Silverin  ja  Arrighin  teorian  toimivuutta  myös  kan-
 sallisen  hegemonian  määrittelemisen  tasolla.  Kummassakin  tapauksessa  karkeasti 
 tulkiten vallitseva tuotantomuoto ja siihen liittynyt hegemoninen ajattelu lisäsi van-
 hetessaan sosiaalista eriarvoisuutta ja nämä tekijät puolestaan sosiaalisia konflikteja, 
 joihin  syntymässä  oleva  uusi  toimintamalli  antoi  parempia  vastauksia.  Tällaisten 
 niin kutsuttujen ”suurten selitysmallien” ongelmina on nähty, etteivät ne riittävästi 
 tunnista kulttuurillisten erojen, historiallisen tempon ja tradition merkitystä proses-
 sien selittäjinä.19 Yhteiskunnallisen muutoksen mosaiikki on varmaankin juuri sillä 
 tavoin monimutkainen, että vaikka Silverin ja Arrighin peruskuvio vaikuttaa toimi-
 van hyvin monenlaisen murroksen pohjana, kriisien ratkaisumallit ja lopputulokset 
 vaihtelevat kansallisen tradition, tapahtuma-ajankohdan ynnä muiden muuttujien 
 ollessa  erilaisia.  Juha  Siltala  onkin  puhunut  eriaikaisten  historiallisten  prosessien 
 keskinäisten suhteiden tuottamista liikkeistä.20


Viimeisten vuosikymmenien aikana on käyty niin kutsuttujen marxilaisten ja IR-
tutkijoiden  (international  relations)  kesken  keskustelua  siitä,  syntyvätkö  yhteiskun-
nalliset  muutokset  marxilaisittain  tuotantovälineiden  kehittymisestä  vai  onko  kyse 
Immanuel Wallersteinin esittämästä keskuksen ja periferian maailmanjärjestyksestä, 



(11)jonka  seurauksena  elämä  maapallolla  mahdollisesti  kulkee  eteenpäin  eräänlaisissa 
 sykleissä. Kansallinen ja kansainvälinen kulkevat niin tiukassa syleilyssä kunkin maan 
 kohtaloissa, ettei niiden keskeistä tärkeysjärjestystä ole mielestäni kiinnostavaa tai edes 
 mahdollista analysoida ja eritellä. Kunkin ajanjakson hegemonian määrittelyyn liit-
 tyy paitsi ajanjaksolle tyypillinen tuotantomuoto ja sen elämäntapa myös tutkittavan 
 valtion asema kansainvälisessä kontekstissa, sen kauppasuhteiden ja yleensä kansain-
 välisen tilanteen aiheuttamat ulkoiset ja sisäiset pakot. 1800-luvun puolivälistä kehit-
 tynyt kapitalismin voimakkaan kasvu aika vaikutti eri tavoin esimerkiksi työvoimaa 
 luovuttavien ja vastaanottavien maiden sekä viljaa tuovien ja vievien maiden talouksiin 
 ja yhteiskuntiin.21 1870-luvun loppupuolen suuren laman jälkeen kasvanut työväen-
 luokka ja sen uudet järjestöt ja puolueet pakottivat kansalliset porvaristot rakentamaan 
 uudenlaisia  sosiaaliturvajärjestelmiä  Euroopan  kehittyneimmissä  teollisuusmaissa. 


Suuri lama vaikutti kuitenkin toisella tavalla vähemmän kehittyneiden maiden olo-
 suhteisiin. Höyrylaivojen ja rautateiden tuoma vapaakaupan mahdollistama halpa vilja 
 Pohjois-ja Etelä-Amerikasta ja Venäjältä löi erityisen lujaa Manner-Euroopan viljele-
 viä luokkia. Talonpoikien vastarinta oli useimpien suurten vallankumousten taustalla 
 Meksikosta ja Venäjältä Kiinaan, Vietnamiin ja Algeriaan.22


Salapoliisiromaanien  ystävät  tietävät,  ettei  sattumaa  hyväksytä  selitykseksi, 
 mutta tosielämässä mahdottomuus usein nousee ja tapahtuu. Kaaostutkimus tuntee 
 perhosensiipiefektin nimellä ”herkän riippuvuus alkuehdoista”.23 Mikko Lahtinen 
 on väitöskirjassaan käsitellyt Louis Althusserin näkemystä aleatorisesta determinis-
 mistä.24 Tällöin hylätään (kvasi)marxilaisuuden eräänlainen kohtalonomainen itse-
 ään toteuttava determinismi, jossa vääjäämätön lopputulos on sosialismi ja vihdoin 
 kommunismi.  Aleatorisessa  determinismissä  tarkastellaan  yhteiskuntaa  kylläkin 
 marxilaisen  analyysin  avulla,  mutta  sallitaan  sattumalle  ja  poliittiselle  toiminnalle 
 rooli, joka voi ratkaisevasti muuttaa yhteiskunnallista tilaa. Lahtinen kirjoittaa, että 


”[a]leatorisen käsitteen kautta Althusser purkaa sattuman (’syyttömyys’) ja välttä-
 mättömyyden  (’lainalaisuus’)  välistä  vastakkainasettelua  ja  esittää  perustelut  kol-
 mannelle  vaihtoehdolle,  kompleksiselle  ja  ennakoimattomalle  mutta  aina  jollakin 
 tavoin järjestyneelle ja järjestyvälle inhimilliselle elämälle ja historialle. Niiden suun-
 taan on mahdollista vaikuttaa inhimillisin teoin (’politiikka’) juuri siksi, ettei kysy-
 mys ole kohtalonomaisesti determinoidusta kehitysprosessista mutta ei myöskään 
 mielivaltaisuudessaan mystiseksi jäävästä ’tapahtumisesta’.”25


1.3 Hyvinvointivaltionkäsitteestä


Julkisessa keskustelussa näkemykset suomalaisen hyvinvointivaltion synnystä voitiin 
 vielä muutama vuosi sitten kiteyttää kolmeen yleisimpään. Esiin nousi niin kutsuttu 


asevelihenki, joka syntyi sodassa, kun eri yhteiskuntaryhmiin kuuluneet miehet eli-
 vät korsuissa ja oppivat tuntemaan keskinäistä kunnioitusta.26 Tähän ajatteluun liit-
 tyy eräänlainen yhteiskunnallisen sovinnon ajatus: koska vuoden 1918 tapahtumien 
 väkivaltainen punainen työläisrahvas lähti yksimielisenä talvisotaan, se ansaitsi tällä 
 oikeuden hyvinvointiin. Toisaalta hyvin laajaa suosiota nauttii käsitys, että Neuvos-
 toliiton olemassaolo ja voima pakotti oikeiston tekemään kansalaisille myönnytyksiä, 
 jotteivät nämä kääntyisi suostuvaisiksi vallankumouksellisille aatteille. Esimerkiksi 
 Eric  Hobsbawm  ja  Heikki  Ylikangas  ovat  korostaneet  sosialistisen  maailmanlei-
 rin tuottamaa poliittista uhkaa, jonka pelosta länsimaisissa demokratioissa kansalle 


”annettiin”  hyvinvointia.27  Kolmas  suosittu  tulkinta  korostaa  tutkijoiden  ja  virka-
 miesten roolia. Erityisesti on noussut esiin näkemys Pekka Kuusen merkityksestä 
 yleisen  hyvinvointiajattelun  luomisella.  Tällaisesta  asenteesta  Heikki  Lehtosen 
 sitaatti sosiaalipolitiikan oppikirjasta on hyvä esimerkki: ”Eino Kuusi perusteli sosi-
 aalisten reformien tarpeellisuutta yhteiskunnan tilasta, Heikki Waris ja Armas Nie-
 minen (1955) ihmisen tilasta – moraalisista ja eettisistä periaatteista, mutta Pekka 
 Kuusi  ennen  muuta  talouden  tilasta  lähtien.”28 Virkamiesten,  kuten Teivo  Penti-
 käisen roolia työeläkejärjestelmän rakentamisessa on myös korostettu. Viimeisten 
 vuosien aikana ilmestyneet esimerkiksi Jyrki Smolanderin, Tapio Bergholmin, Juho 
 Saaren ja Olli Kankaan hyvinvointivaltion syntyhistoriaa kartoittaneet tutkimukset 
 ovat jo kyseenalaistaneet aiempia tuloksia ja kuvanneet huomattavasti monipuoli-
 sempia poliittisia prosesseja: ammattiyhdistysliikkeen ja työnantajajärjestöjen sekä 
 puolueiden etutaistelua.29


Kansainvälistä arvostusta ovat saavuttaneet rakenteellis-poliittiset teoriat, joissa 
huomio kiinnittyy eturyhmien ja luokkien voimasuhteisiin ja keskinäisiin kamppai-
luihin. Tanskalainen sosiologi Gösta Esping-Andersen esittää omassa suurta huo-
miota saaneessa tutkimuksessaan The Three Worlds of Welfare Capitalism, että joko 
suhteellisen  harvoin  syntyvä  vasemmistoenemmistö  tai  liittoutuma  parlamentissa 
on  se  voimatekijä,  jolla  sosiaalidemokraattinen  puolue  voi  pakottaa  yhteiskunnan 
konservatiiviset voimat sosiaalipoliittisiin uudistuksiin.30 Peter Baldwinin mukaan 
Pohjoismaiden pienviljelijävaltainen yhteiskunta mahdollisti työväenpuolueille liit-
toutumismahdollisuudet  maaseudun  puolueiden  kanssa  helpommin  kuin  maissa, 
joissa maataloussektoria hallitsivat suurtilalliset, jotka samaistuivat oikeistopolitiik-
kaan.31 Katri Hellstenin arvion mukaan rakenteellis-poliittisia selityksiä on hallin-
nut niin sanottu työväenluokan valtaresurssiteoria, jossa reformistisen vasemmiston 
voima on tärkein hyvinvointivaltioon vaikuttava tekijä. Hänen mukaansa näkemys 
painottaa kuitenkin enemmän reformististen työväenpuolueiden osallistumista hal-
litus- ja toimeenpanovallan käyttöön ja kontrolliin kuin näiden puolueiden kanna-
tusta vaaleissa tai ulkoparlamentaarisia voimia.32



(12)Sosiaaliturvajärjestelmiä voi verrata myös etujen jakautumisen pohjalta. Yhteis-
 kunnan kehittymistä sosiaalivaltioksi analysoidaan yleisesti hyväksyttyjen jakomal-
 lien  mukaan. Toisen  maailmansodan  jälkeisenä  aikana  sosiaalipolitiikan  residuaa-
 lisesta  mallista  siirryttiin  institutionaalisen  mallin  suuntaan.  Residuaalista  mallia 
 kutsutaan  myös  tarveharkintaiseksi,  ja  siinä  yhteiskunnan  tehtävät  kansalaisten 
 sosiaaliturvan  hoitamisessa  rajoitetaan  äärimmäisen  vähäiseksi  tarveharkintaiseksi 
 köyhäinhoidoksi. Institutionaalisessa mallissa yhteiskunta vastaa siitä, että edut kos-
 kevat kaikkia ja ovat tasoltaan kohtuullisia. Näiden äärityyppien välissä on ansiope-
 rusteinen malli, jossa yksilön etuudet määräytyvät hänen saavutustensa, useimmiten 
 työhistoriansa mukaan.33


Erilaiset talouspoliittiset teoriat kytketään usein eri sosiaaliturvamalleihin. Täl-
 löin  lähinnä  liberalismilla  ja  tarveharkintaisella  sosiaaliturvalla  nähdään  yhteinen 
 nimittäjä,  kun  taas  pohjoismaisten  hyvinvointimallien  ja  keynesläisyyden  välille 
 vedetään  yhtäläisyysmerkit.  Samoin  historiallisten  ja  uskonnollisten  perinteiden 
 voima  näkyy  useimpien  tutkijoiden  mielestä  siinä,  että  katolisten  maiden  sosiaa-
 liturvassa perheyhteisön merkitys on osa järjestelmää.34 Monet tutkijat ovat löytä-
 neet myös yhtäältä SKDL:n ja Maalaisliiton kannattaman universalismin ja toisaalta 
 SDP:n  ja  kokoomuksen  kannattaman  ansioperusteisen  sosiaalipoliittisen  linjauk-
 sen.35 Vuonna 2006 ilmestyneessä teoksessa Eduskunta hyvinvointivaltion rakenta


jana Olli Kangas esittelee hyvinvointivaltion tutkimuksen muotoja ja erilaisia lähes-
 tymistapoja seuraavanlaisen nelikentän avulla.36


Yhteiskuntarakenteen merkitys


Pieni Suuri


Toimijan 
 merkitys


Pieni 1. Sattuma 3. Rakennefunktionalismi
 Suuri 2. Voluntarismi 4. Rakennepolitiikka 


Kangas  analysoi  nelikenttää  seuraavilla  esimerkeillä  ja  kuvauksilla.  Nelikentän 
 ensimmäisessä ruudussa ei rakenteella tai toimijoilla ole minkäänlaista merkitystä. 


Se vastaa suunnilleen kaaostutkimuksen perhosefektiä. Ruudussa 2 painottuvat toi-
 mijoiden tahto ja aikeet. Varhaisissa selitysmalleissa korostuivat Bismarckin tai lordi 
 Beveridgen  merkitys,  mutta  Kankaan  mukaan  voluntarismi  voi  liittyä  myös  kol-
 lektiivisiin toimijoihin, kuten poliittisiin puolueisiin tai ammattiyhdistysliikkeisiin. 


Kangas  korostaa  polkuriippuvuuden  merkitystä.  Hänen  tulkintansa  mukaan ”kun 
 järjestelmä kohtaa rajansa ja törmää vaikkapa taloudellisiin reunaehtoihin, se avau-
 tuu  muutoksille.  Tällöin  yhteiskunnallisilla  toimijoilla  –  yksittäisillä  poliitikoilla, 


poliittisilla puolueilla, etujärjestöillä – on suurempi vaikutus. Myös sattumilla saat-
 taa olla sormensa pelissä. Kun päätökset taas on tehty, järjestelmä jatkaa omarataista 
 kehitystään, kunnes tullaan uuteen käännekohtaan. Historian kirjoittamisen kan-
 nalta  tämä  merkitsee  sitä,  että  jos  keskitymme  käännöskohtien  tarkasteluun,  toi-
 mijaperspektiivi voi painottua liiaksi.” Institutionaalisista lähtökohdista tutkimusta 
 tekevät  tutkijat  kritisoivat  politiikka-  ja  yhteiskuntakeskeisiä  malleja  liian  kapea-
 alaisiksi. Esimerkiksi Theda Skocpol on vaatinut valtiorakenteen huomioon otta-
 mista. Tällä perusteella Pohjoismaisten hyvinvointimallien taustalla ei olisikaan val-
 taresurssiteoreetikoiden esiin nostama sosialidemokratia vaan vahva valtiokoneisto, 
 joten hyvinvointivaltiosta voitaisiinkin kiittää enemmän Kustaa Vaasaa kuin myö-
 hempiä politiikan toimijoita, toteaa Kangas.


Kolmanteen ruutuun sijoittuvat tulkinnat, jotka painottavat suuria yhteiskun-
 nallisia rakenteeseen kytkeytyviä linjoja. Toimijoilla ei ole merkitystä, koska tutkijat 
 operoivat sellaisilla muuttujilla kuin maan vauraus ja elinkeinorakenne, ja sosiaali-
 turvan syyt ja kehityspiirteet selittyvät yhteiskunnan rakenteista käsin. Tälläkin seli-
 tysmallilla on suuret etunsa, sillä se tavoittaa suuria linjoja. Toisaalta malli ei selitä, 
 miksi Yhdysvalloissa on niin jälkijättöinen sosiaaliturva tai Australiassa kaikki tar-
 veharkintaista. 1970-luvun yhteiskuntatieteissä sosiaalipolitiikan syntyä tarkasteltiin 
 usein Kankaan mukaan marxilaisen tulkintaraamin läpi. Sosiaalipolitiikka nähtiin 
 valtaapitävien  keinoksi  passivoida  työväenluokka  ”salamitaktiikalla”. Tällöin  näh-
 tiin,  että  valtio  ja  valtiollinen  sosiaalipolitiikka  ajoivat  vain  porvariston  ja  kapita-
 lismin  etuja.  1970-luvun  pääomaloogikot  tarkastelivat  hyvinvointivaltiota  lähinnä 
 teollisuuden vaatiman työvoiman uusiintamisprosessin näkökulmasta ja siten ikään 
 kuin  katsoivat  hyvinvointivaltion  olevan  tietyn  teollisen  kehityksen  deterministi-
 nen tulos.37 Kankaan mukaan institutionalistit tai historialliset uusinstitutionalistit, 
 joiksi  heitä  nykyään  kutsutaan,  korostavat  rakenteiden  ja  toimijoiden  yhteispeliä. 


”Ryhmäintressejä ei enää oteta annettuina, vaan ne nähdään rakenteiden, toiminnan 
 ja ennen muuta poliittisen tulkinnan tuotteina.”


Visiot ja utopiat


Eräänä rakenteiden ja toimijoiden yhteispelin taustatekijänä on nähtävä aatehisto-
 riallinen konteksti. Saksalaiset kateederisosialistit esittivät jo 1800-luvulla sosiaali-
 vakuutuksen periaatteita. Saksalaisten innoittamana Suomessakin käytiin vastaavaa 
 keskustelua wrightiläisen vanhan työväenliikkeen piirissä 1880-luvulla. Forssan puo-
 luekokouksen ohjelmassa vuonna 1903 hyväksyttiin laajat sosiaalivaltion tavoitteet 
 (tai itse asiassa jo sitä edeltäneessä kokouksessa, kuten Pauli Kettunen aina korjaa). 


Suomen sosiaalipoliittisten tavoitteiden esikuvana oli Saksan sosiaalidemokraattisen 



(13)puolueen vuoden 1891 ohjelman selitysteos Erfurtin ohjelma, joka oli pääosin Karl 
 Kautskyn laatima. Siitä tuli pitkäksi aikaa kansainvälisen sosialidemokratian ohje-
 nuora. Tavoitteena oli, että ”kaikkiin työntekijöihin sekä heidän asemassaan oleviin 
 henkilöihin ulottuva kansanvakuutus, käsittäen paitsi sairaus- ja tapaturma-, myös 
 ansiokyvyttömyys- sekä leskien ynnä orpolasten ynnä työttömyysvakuutuksen, on 
 saatava aikaan. Vakuutusmaksusta syntyvät kustannukset suoritetaan yleisen tulo-, 
 varallisuus- ja perintöveron kautta kerätyistä varoista. Vakuutuslaitoksen hallinnon 
 jäsenet valitsevat vakuutetut itse.”38 Ruth Berins Collier on tutkinut, oliko demo-
 kratia alistettujen vai eliitin saavutus. Hän analysoi tutkimuksessaan seitsemäntoista 
 vanhan  ja  kymmenen  uudemman  eri  valtion  demokratisoimisprosessia  ja  näiden 
 pohjalta hän pyrkii analysoimaan työväenluokan roolia. Varhaisen vaiheen pohjois-
 ten  maiden  sosiaalidemokraattinen  linja  kannatti  poliittista  taistelua  demokraat-
 tisten reformien puolesta, kun taas Etelä-Euroopan latinalaisen kulttuurin maiden 
 anarkosyndikalistiset suuntaukset olivat taipuvaisempia hylkäämään tämän tien.39


Matti  Peltonen  on  luennoinut  Suomen  ensimmäisten  eduskuntavaalien  yllä-
 tyksestä:  pienessä  Suomessa  työväenpuolueen  kannatus  ohitti  kaikkien  muiden, 
 huomattavasti  teollistuneimpien  maiden  työväenpuolueiden  kannatuksen.  Tähän 
 yllätykseen tuntuu Eric Hobsbawm vastaavan teoksessaan  Primitive Rebels. Hobs-
 bawmin mukaan englantilainen proletariaatti syntyi aikana, jolloin sosialistista lii-
 kettä ei vielä ollut. Näin ollen se ankkuroitui olemassa oleviin puolueryhmittymiin 
 ja uskonnollisiin fraktioihin, eikä tämä traditio kokonaan murtunut, vaikka sosia-
 listinen työväenliike alkoi toimia.40 Sen sijaan suomalaisen työväestön ensimmäiset 
 kasvukaudet ajoittuvat ensimmäiseen sosialistisen työväenliikkeen kukoistuskauteen 
 ja ammensivat sen aatteet hyvin uskollisesti toimintansa pohjaksi huolimatta siitä, 
 että teollisuustyöväestön lukumäärä oli maassa hyvin pieni. 


Juho  Saari  ja  Johannes  Kananen  toteavat,  että  erityisesti  2000-luvun  alusta 
 lähtien  hyvinvointivaltion  tutkijat  ovat  nostaneet  rakenteiden,  intressien  ja  insti-
 tuutioiden  rinnalle  neljännen  sosiaalipolitiikan  muutokseen  vaikuttavan  tekijän: 


mentaaliset  mallit  ja  niihin  perustuvat  ideat.  Hyvinvointivaltion  syntyä  tarkastel-
 laan politiikka-paradigman, politiikka-agendojen asettamisen ja politiikan kehystä-
 misen perusulottuvuuden avulla.41 Olli Kangas ja Heikki Hiilamo osoittavat muun 
 muassa miten lasten kodinhoidon tuen ajatus menestyi Suomessa mutta ei Ruot-
 sissa.  Rakenteellisiksi  selityksiksi  he  näkevät,  että  Suomen  agraarinen  rakenne  ja 
 työvoiman ylitarjonta painoivat asenteita kohti äitien kotiin jäämistä. Kummassakin 
 maassa pelattiin samoilla käsitteillä, puhuttiin lapsen eduista ja naisen vapaudesta 
 valita, mutta sanoille annettiin eri sisältö.42


Politiikka-agendojen sijasta ammattiyhdistysliikkeessä tavataan puhua leikkisästi 
 toiveiden  tynnyreistä,  mutta  ammattiosastot  ovat  erittäin  omavaraisia  agendojen. 


Lähes jokaiseen ilmiöön on vuosien ja vuosikymmenien aikana kehittynyt vaatimus-
 luettelo, josta vain harvoin päästään pyyhkimään joku tavoite pois, kun se on joko 
 toteutunut tai menettänyt täysin merkityksensä. Vaatimuksesta saada leipomoiden 
 nostatushuoneen hoitajille lisäkorotus luovuttiin vasta sen jälkeen, kun valtakunnan 
 viimeinenkin kokoaikainen nostatushuoneen hoitaja oli siirretty esimieheksi. Elin-
 tarvikealoilla tavoiteltiin niinkin pientä korjausta kuin saada työjalkineet työnanta-
 jan kustannettavaksi lähes kahdenkymmenen vuoden ajan ja vaatimusta kehystettiin 
 tilanteista  riippuen  hygienia-  tai  työsuojeluperusteluilla.  Tavoite  roikkui  sitkeästi 
 mukana, kunnes se toteutui.43


Osastojen hallintoelimien veteraanit vetävät perässään tätä tavoitteista raskasta 
 säkkiä, josta kaivellaan ajankohtaan sopiva vaatimusyhdistelmä. Tällöin pyritään 
 huomioimaan  jäsenkunnan  toiveet,  työmailla  ilmenneet  ongelmat  ja  se,  mihin 
 työnantajan  arvellaan  kulloinkin  suostuvan  pienimmillä  uhrauksilla.  Tavoitteet 
 ovat muotoutuneet pitkien periaatteellisten keskustelujen tuloksena. Nuori jäsen, 
 joka ehdotti palkankorotusta työjalkineiden sijasta, sai kuulla epäkohteliaita vih-
 jeitä  siitä,  miten  vanhat  tanssikengät  tuhoavat  jalkaluun,  ovat  vaaraksi  päkiälle 
 ja miten vanhat lenkkitossut ovat hyvin epähygieenisiä. Tämä ammattiosastojen 
 ja  liittojen  arjessa  elävä  visiovaranto  tai  -taakka  (näkökulmasta  riippuen,  koska 
 odotuksethan  eivät  koskaan  sellaisenaan  täyty)  on  melko  kyseenalaistamaton  ja 
 yhdistää eri fraktioiden jäseniä. Erimielisyyksiä syntyy aikatauluista tai kompro-
 missien  tasosta,  mutta  jos  jokin  tavoite  vakiintuu  tähän  yhteiseen  säkkiin,  sillä 
 on sen jälkeen laaja ja pitkäikäinen tuki, koska kokemuksen mukaan aina jotakin 
 menee  läpi  riittävällä  sitkeydellä.  Perustason  ammattiyhdistystoiminta  perustuu 
 hyvin  voimakkaasti  kertomaperinteeseen  ja  kokemuksen  viisauteen,  koska  liike 
 elää  yhteiskunnallisena  oppositiona,  jossa  arjen  kokemus  kyseenalaistaa  julkisen 
 ja ylätason puheen. Se on varhainen esimerkki crowdsourcingista eli joukolla luo-
 misesta  ja  kehittelemisestä.  Ammatti yhdistysliikkeen  näennäisestä  yhteiskunta-
 kelpoisuudesta huolimatta esimerkiksi jokaiseen lakkoon kohdistuva mediateilaus 
 paljastaa ammattiyhdistysliikkeen perustason aktiiveille toistuvasti yhteiskunnal-
 listen jakojen olemassaolon ja näin uusintaa vastakkainasettelua vuosikymmenestä 
 toiseen. 


Kun siis tarkastellaan 1950- ja 1960-lukujen ammattiosastojen ja vasemmisto-
puolueiden sosiaalivakuutuksen tavoitteita, ne eivät näytä paljonkaan muuttuneen 
tai kehittyneen vuosisadan alun linjauksista. Tavoitteet muodostivat melko yhtenäi-
sen pohjan muuten riitaiselle ja eri osiin hajautuneelle työväenliikkeelle ja ammatti-
yhdistysliikkeelle tilanteessa, jossa teollisuustyöväestön kasvu ja kaupungistuminen 
lähtivät todenteolla liikkeelle. 



(14)Montako ääntä  rakennemuutoksella? 


Kansalaisten oma rooli hyvinvointivaltion tarpeiden ja laajuuden määrittelyssä ja 
 rakennustyössä  on  edellä  kuvatuissa  sosiaaliturvan  syntykaavioissa  ja  tutkimuk-
 sissa ilmeisesti olemassa, joskin se viekkaasti piiloutuu toimijaksi tai rakenteeksi. 


Ihmisellä  itsellään  on  vankka  pyrkimys  pysyä  hengissä,  selvitä  myös  sairauden 
 ja työttömyyden aikoina, ruokkia ja kasvattaa lapsensa sekä elää terveenä ja pit-
 käikäisenä. Eräs hämmentävä piirre sosiaalipolitiikan tutkimuksessa on, että kun 
 järjestelmiä luokitellaan milloin rakenteen, milloin universalismi–ansiosidonnai-
 nen-jaon perusteella, eivät nämä luokittelut kohtaa kyseisessä tilanteessa elänei-
 den ihmisten todellisuutta. Universaalia eläkejärjestelmää ihannoidaan ehkä rei-
 lumpana  mallina,  vaikka  kaikkien  tutkimusajanjaksoa  käsitelleiden  tutkimusten 
 ja  eduskunta-aloitteiden  mukaan  se  ei  tarjonnut  kaupunkilaiseläkeläiselle  edes 
 minimitoimeentuloa.  Miten  toimi  sellainen  järjestelmä,  joka  ei  tarjonnut  edes 
 minimitasoista  toimeentulon  mahdollisuutta  eläkeläisilleen,  kun  mitkään  tutki-
 mustulokset eivät toisaalta osoittaneet, että kaupungeissa olisi ollut laajojen eläke-
 läisjoukkojen nälkäkuolemia?


Sosiaalipolitiikan rakentumista tarkastellaan valitettavan usein ylätason toimin-
 tana,  jossa  tutkimusten  kohteena  ovat  rakenteellisten  tekijöiden  lisäksi  vain  ajat-
 teluun  mahdollisesti  vaikuttaneet  tutkijat,  puolueet  tai  ammattiliitot.  Sen  sijaan 
 toimijoina, arvojen muodostajina tai vaatijoina tutkimus ei tarkastele niitä ihmisiä, 
 joiden  elämän  keskeisiä  arvoja  muutokset  tai  parannukset  koskevat. Tästä  syntyy 
 edellä kuvattuja hämmentäviä kysymyksiä. Se prosessi, jossa kansalaisten yksityisten 
 tarpeiden,  arvojen,  asenteiden  ja  valtaresurssien  keskinäissuhteista  syntyy  puolue-
 elinten päätöksiä ja tuloksia tuottavaa toimintaa, on pitkä ja ristiriitainen. 


Gösta  Esping-Andersen  esittää,  että  sosialidemokraattiset  puolueet  ovat  aja-
 neet  sosiaaliturvaa,  koska  se  on  ollut  heidän  edustamansa  työväestön  luokkaetu. 


Palkkaliikkeissä työttömyyden oloissa ilman sosiaaliturvaa oleva joutuu myymään 
 työvoimaansa halvalla, ja kilpailu pilaa koko luokan taloudellisia mahdollisuuksia.44
 Jari Heinonen kehittää Esping-Andersenin analyysiä esittäen, että olennaisinta on 
 kenties sittenkin työväenliikkeen kyky asettaa tavoitteita ja viedä niitä läpi eli kyky 
 käyttää ja näyttää voimaansa muotoilla hegemonistisia projekteja. Pelkkien valtare-
 surssien lisäksi on osattava myös luovia, sovitella ja tehdä kompromisseja.45 Myös 
 Walter Korpi sitoo klassikossaan Työväenluokka hyvinvointikapitalismissa työväen-
 luokan, sen puolueen (Ruotsissa sosialidemokraattisen puolueen) ja työväenluokan 
 luokkaedut yhdeksi kiinteäksi kokonaisuudeksi.46


Kun  valtaosa  arvostettua  hyvinvointivaltiotutkimusta  perustuu  sosiologisiin 
 metodeihin ja käsitteisiin, historiantutkimuksen keskustelu tähän traditioon kuu-
 luvan  tutkimuksen  kanssa  voisi  olla  hedelmällistä.  Matti  Peltonen  käsittelee  tätä 


kysymystä  Marc  Blochin 
  Historian  puolustus  -teoksen 
 esipuheessaan  todeten,  että 


”vaikka  sosiologiaa  voikin 
 pitää  ainakin  vaikutteiden 
 antajana totaalihistorian ihan-
 teen  synnyssä,  ei  sosiologian 
 itsensä piirissä ole kuitenkaan 
 nähty analogista tutkimusstra-
 tegiaa mahdollisena. Tämä saattaa liittyä siihen, että yhteiskunnalliset ilmiöt kui-
 tenkin viime kädessä halutaan johtaa yhdestä suuremmasta ilmiöstä.”47 Onko ole-
 massa luokan kokonaisetuja ajavia puolueita tai onko luokan kokonaisetu helposti 
 määriteltävissä oleva käsite? Tukeeko historiallinen empiirinen aineisto näkemystä 
 luokan kokonaisetuja ajavista puolueista? Asiaa on syytä problematisoida monelta 
 eri kulmalta.


Vajaan puolentoista viimeisen vuosisadan kuluessa työväenpuolueiden ja oikeis-
 topuolueiden linjat ja toimenpiteet ovat pääasiassa kulkeneet eliitin ja köyhemmän 
 kansan  välisten  konfliktien  muotoilijoina  ja  edustajina.  Köyhä  kansa  ei  ole  muo-
 dostunut  vain  palkkatyöläisistä,  vaan  kyse  on  ollut  hyvin  laajasta  ihmisryhmästä, 
 johon ainakin Suomessa lukeutui valtava määrä puoliomavaraistaloudellisissa oloissa 
 eläneitä  pienviljelijä-työläisiä.  Olivatko  pienviljelijöiden  ja  palkkatyöläisten  edut 
 samoja?  Määritelmä  luokan  kokonaisetua  ajavista  puolueesta  sotkeutuu  tietenkin 
 myös, kun tiedetään, että työväenpuolueita on monta ja kaikilla jossain määrin eri 
 käsitys luokan kokonaisedusta. Millä niistä onkaan käsissään ”tie, totuus ja elämä”, 
 isoimmalla vai jyrkimmällä? Edelleen kysymys taktiikasta ja kompromissiin suos-
 tumisesta tai siitä kieltäytymisestä on lähes mahdotonta määritellä eksaktien luok-
 kaetujen kannalta. Olisiko lakkoa kannattanut jatkaa vai saatiinko jo kaikki mahdol-
 linen saatavissa oleva? Tuskin kukaan tietää, mikä olisi ollut viisainta, mutta monta 
 tuoppia on tyhjennetty ja tyhjennetään asian tiimoilta. 


Joskus lyhyen aikavälin voitot osoittautuvatkin suuriksi tappioksi. Useimmiten 
 lakon saavutusta halveksitaan alussa huonona kompromissina, mutta vähitellen se 
 omaksutaan  suureksi  voitoksi.48  Luokan  etujen  määrittäjä  ei  näe  tulevaisuuteen; 


Ihmisillä itsellään on vankka  pyrkimys 
selvitä elämästään ja huolehtia 
 itsestään ja  omaisistaan.



(15)pelastaako  ydinvoima  teollisuuden  vai  tuhoaako  saastepilvenä  kauniin  maamme? 


Työnantajapuolella  on  suuria  eturistiriitoja  vaikkapa  siinä,  pyritäänkö  edistämään 
 kotimarkkina-  vai  vientiteollisuuden  etuja,  pienten  vai  suurten  yritysten  etuja  tai 
 työvoimavaltaisen vai pääomavaltaisen yritystoiminnan etuja. Mille sektorille tulisi 
 ohjata  valtion  rakennetukia?  Hyödyttääkö  vapaakauppa  tai  devalvaatio  sekä  pie-
 niä kotimaisia elintarviketuottajia että vaikkapa paperiteollisuutta samalla tavalla? 


Työnantajien  ei  juuri  kuulla  puolustelevan  korkeita  palkankorotuksia  kotimaista 
 kulutuskysyntää  lisäävänä  kapitalistiluokan  etuna,  vaikka  se  kenties  olisikin  koti-
 markkinateollisuuden etu. 


Ketkä uskaltaa jättää vähemmälle? 


Sidney ja Beatrice Webb ovat kuvanneet brittiläisen ammattiyhdistysliikkeen sata-
 vuotista  historiaa  vuonna  1907  suomennetussa  teoksessaan  Englannin  ammatti


yhdistysliikkeen historia. Kirjaa voidaan pitää eräänlaisena historiallisena dokument-
 tina ay-liikkeen alkutilasta, jossa ei vielä näy työväenliikkeen poliittisten puolueiden 
 vaikutus.  Kirja  on  herkullista  luettavaa,  koska  niin  monet  sen  esittelemät  ilmiöt 
 ovat yhä edelleen arkipäivää. Kirjassa kuvataan muun muassa konfliktia, joka syn-
 tyy, kun räätälien edustajana oleva kiihkeä rauhanmies esittää jyrkän vastalauseensa 
 sotilasmenojen kohoamiselle, mutta koneen- ja laivanrakentajat vastustavat kiivaasti 
 ehdotusta. Eräs heistä esittää vastaehdotuksensa, jossa hallitusta vaaditaan hankki-
 maan ahdinkoaikoina työttömille laivanrakentajille työtä rakentamalla sotalaivoja.49
 Ammattiyhdistysliikkeessä  eletään  ryhmäkonfliktien  keskellä:  yksityisen  sektorin 
 työntekijöiden on kenties helpompi vaatia suuriakin palkankorotuksia itselleen kuin 
 julkisen sektorin työntekijöille, joiden palkat he maksavat veroina. Vaikka työnteki-
 jöiden luokan kokonaisedun kannalta on melko varmaa, että työvoiman ylitarjonta 
 ja  samanaikainen  työehtojen  sopimisen  siirtäminen  paikallistasolle  lisäävät  työ-
 läisten keskinäistä kilpailua ja heikentävät koko luokan palkkatasoa, on tämänkin 
 ilmiön tulkinnasta monenlaista mielipidettä ammattiyhdistysliikkeessä. Useimmi-
 ten  mitään  kokonaisetua  ei  edes  pyritä  hahmottamaan,  vaan  sekä  puolueissa  että 
 etujärjestöissä käydään armotonta viidakkosotaa luokan sisällä elävien eri eturyh-
 mien välillä. Tavalla tai toisella voittajaksi päätyneet esiintyvät kaikkien nimissä ja 
 onnistuvat  määrittelemään  omat  lyhyen  tähtäimen  etunsa  koko  ryhmän  eduiksi. 


Luokan sisällä on lisäksi naisia ja miehiä. Kaiken kukkuraksi luokka koostuu eri-
 ikäisistä  ihmisistä,  eivätkä  heidän  etunsa  suhteessa  tavoitteisiin  ja  tapahtuneisiin 
 ratkaisuihin ole aina samanlaisia. 


Lisäksi klassinen, historiallisesti tunnistettu ja itseään toistava ongelma on liik-
 keen,  puolueen  tai  melkeinpä  minkä  tahansa  sosiaaliseen  tasa-arvoon  tähtäävän 


organisaation jäsenkunnan ja johdon asemien erisuuntainen kehittyminen. Webbien 
 kirjassa  kuvataan  ay-aktiiveja  yleisimmin  vaanineita  vaaroja.  Näistä  alkoholismin 
 ohessa toisena tavallisimpana Webbit pitävät sitä, miten ay-aktiivi jo 1800-luvulla 
 kohotessaan  ay-liikkeen  palkkaa  nauttivaksi  virkamieheksi  saattoi  muuttaa  elä-
 mäntapojaan, omaksua työnantajien näkemyksiä ja muuttaa pikkuporvarien asuin-
 alueelle.  Ennen  pitkää  hänen  vaimonsa  alkoi  vihjailla  siitä,  miten  miehen  pitäisi 
 menestyä paremmin, ja vähitellen virkailija menetti kokonaan kosketuksensa jäse-
 nistön elämään ja ajattelutapaan.50


Immanuel  Wallersteinin  mukaan  työväenliike  onkin  ollut  nerokas  tapa  insti-
 tutionalisoida vuosisatoja kestänyt kapinointi. Institutionalisoitu kapina on tieten-
 kin ilmiönä mahdottomuus. Prosessin ristiriitaisuudesta seuraa, että köyhien etuja 
 menetyksellisesti ajaneen liikehdinnän johdon asema paranee sen muuttuessa osaksi 
 yhteiskunnan sosiaalista ylärakennetta. Tästä johtuvat Wallersteinin mukaan vuo-
 sisadasta toiseen jatkuvat petturijahdit, koska sorrettujen liikkeiden johto omaksuu 
 usein myös uudessa asemassaan vallitsevan eliitin näkemykset ja arvot.51 Tällaisessa 
 tilanteessa saattaa syntyä eräänlainen klienttiyhteiskunta, jossa suostumuksen han-
 kintaan  riittääkin  vain  se,  että  alistettujen  ryhmien  kärkihahmot  sidotaan  joillain 
 erikoiseduilla puolustamaan systeemiä.


Jo yksiselitteisen kysymyksen asettaminen vie meidät myrskyisille vesille, koska 
 luokkaedun määrittely on monesti jakanut ja tuhonnut suuria työväenpuolueita eri 
 historiallisina aikoina eri puolilla maailmaa. Miten määritellä, milloin on kyse järke-
 västä kansalaisten etuja edistävästä politiikasta, milloin luokkapetoksista? Mitä yli-
 päätänsä on työväenluokan talouspolitiikka kapitalismin oloissa? Tutkimuksellisesti 
 haastava kysymys on analysoida niin kutsuttujen luokkien sisällä ja ulkona elävien 
 valtapyrkimysten muotoutumista puolueen tai etujärjestön linjaksi. 


Keskeinen yhteiskunnallinen ristiriita on tietenkin ikuista taistelua siitä, miten 
resurssien eli maan, laitumien, joutometsien, yritystoiminnan ylijäämän, verotuksen 
ja kansantulon uusjako toteutetaan. Passiivin käytöllä historiantutkimuksessa kye-
tään helposti sivuuttamaan yhteiskunnallisen konfliktin ja taloudellisen etutaistelun 
jatkuva läsnäolo. Konflikti ei toisaalta sopeudu helposti havaittavissa olevaksi yhden 
luokan eduksi toista vastaan jokapäiväisessä elämässä. Gramscilaisten tutkimusme-
netelmien mukaan poliittista ja taloudellista hallintovaltaa käyttävä eliitti harjoittaa 
sekä suostuttelua että pakotusta toteuttaakseen itselleen edullisen siivun tämän jaon 
tuloksista. Eliitin lisäksi muutkin haluavat siivunsa ja pyrkivät edistämään asiaansa 
hallussaan olevilla menetelmillä. Niinpä yhteiskunnassa päädytään useimmiten sel-
laisiin  kansantulon  jakoratkaisuihin,  jotka  minimitasossaan  turvaavat  suostumuk-
sen vallassa olevien vallan jatkumiselle ja etuoikeuksille. Se, mille tasolle ratkaisujen 
viiva sitten asettuu, kertoo paljon kyseisen hetken yhteiskunnasta. 



(16)Jokaisen  puolueen  ja  korporaation  tai  työnantajajärjestönkin  on  otettava 
 huomioon   suostumuksen  hankkiminen  niiltä,  joiden  kannatuksen  varassa  kysei-
 nen orgaani elää. Kenet uskaltaa jättää vähemmälle, kun kompromissia hierotaan? 


Sosiaaliturvan historian tutkimuksen ensimmäisen kysymyksen tulisi kuulua: Miten 
 ihmiset elivät, ajattelivat ja toivoivat? Vain brittiläisissä salapoliisiromaaneissa köyhät 
 pitävät itseensä kohdistunutta riistoa täysin oikeutettuna. Miten ihmiset pystyivät 
 sietämään alistussuhteet – vai sopeutuiko niihin joko vain enemmistö tai pieni mutta 
 valtaresurssiensa  ansioista  vaikutusvaltaisin  ryhmä?  Britit  laivasivat  liika väestönsä 
 siirtomaihin  ja  kenties  siirtomaidensa  riiston  avulla  kykenivät  pitämään  suostu-
 muksen  tilan  siedettävänä  huolimatta  ajoittaisista  hyvin  voimakkaistakin  kansan-
 nousuista. E. P. Thompson kirjoittaa, kuinka ”jopa silloin kun väkijoukkoja selvästi 
 ohjailtiin  ja  alistettiin,  hallitsijat  eivät  koskaan  suhtautuneet  niihin  huoletta […]. 


Kaiken väkijoukon toiminnan alla saattaa aistia herrojen ja rahvaan tasapainotilan 
 muotoutumisen, joka on ollut tutkimukseni kohde”.52


Industrialismin imuun ensimmäisinä joutuneissa maissa maaltamuutto tapah-
 tui  hitaasti,  jo  ennen  varsinaisen  työväenliikkeen  syntyä,  ja  suuntautui  mahdolli-
 sesti  lähikaupunkeihin.  Poliittisen  työväenliikkeen  syntyä  edeltävässä  tradeunio-
 nistisessa  ammattiyhdistysperinteessä  ei  luotettu  suurestikaan  valtioon.  Eturivin 
 paremmin palkattu käsityöläinen tai ammattiyhdistysaktiivi kykeni palkkataistelun 
 avulla saavuttamaan sellaisen palkan, jolla hän saattoi ehkä elättää oman perheensä 
 ja  hoidattaa  lähistöllä  asuvat  vanhuksensa.  Oliko  hänellä  kiinnostustakaan  osal-
 listua koko köyhän kansan elättämiseen maksamillaan verovaroilla? Mahdollisesti 
 ajan ja voimien käyttö yhteisen, kaikkia koskevan sosiaaliturvan hyväksi olisi ollut 
 hänestä huomattavasti epävarmempi ja utopistisempi ajatus kuin oman ammatti-
 osaston  puitteissa  hankittu  riittävän  suuri  palkankorotus  ja  sen  hyödyntäminen.53
 Katri Hellsten selvittää, miten työväenliike ei toimintansa alkuvaiheessa suinkaan 
 yksimielisesti kannattanut pakollista kansallista vakuutusta. Epäluulot suuntautui-
 vat muun muassa rahoitukseen työntekijäin maksuilla ja pääomien kasvattamiseen 
 sosiaalisen solidaarisuuden nimissä. Englannissa, Tanskassa ja Saksassa sosialidemo-
 kraatit äänestivät ensimmäisiä sosiaalivakuutuksia vastaan.54


Jos sosiaaliturvajärjestelmä nähdään tulonjakoprosessina, jossa suoritetaan kan-
 santulon  uusjakoa,  ammattitaitoiselle  ja  hyvin  järjestäytyneelle  työväestölle  hel-
 poimmin perusteltava jakotapa on suorittaa ensijakoa omalla työpaikalla, omalta 
 työantajalta, omaan tilipussiin – ainakin joissain tilanteissa. Tällöin voisi ajatella, 
 voimakkaimmat ja parhaimmat neuvotteluasemat omaavat ihmisryhmät pystyvät 
 vakuuttamaan itsensä ja perheensä yksilöllisesti, ja ne jotka jäävät ulkopuolelle, ovat 
 liian heikkoja taistelemaan itselleen omaa turvajärjestelmää. Ei ole mitenkään itses-
 tään  selvää,  että  kaupunkien  palkkatyöläiset  kamppailisivat  sellaisen  uni versaalin 


työttömyysturvan puolesta, joka on edullisempi järjestäytymättömille tai maaseu-
 dun köyhälistölle tai yleensä muille alistetuille, esimerkiksi toisille etnisille ryhmille.


Tässä tutkimuksessa pyrin seuraamaan ihmisten elämäntapaa, toiveita, ajattelua 
 ja toimintaa johtolankana pääasiassa elintarvike-, rakennus- ja metallialojen ammat-
 tiosastojen  järjestämä  kansalaistoiminta  sosiaaliturvan  puolesta  suuren  muuton 
 alkuvaiheessa. Murroksen kokeneiden ihmisten kansalaistoiminta on luonteva tut-
 kimuksellinen johtolanka ajankohdan ongelmien ja kriisien ymmärtämiselle, mutta 
 ei ainoa mahdollinen. Uskoisin, että samanaikainen ilmiö, josta Helsingin Sanomat 
 kantoi huolta etenkin vuoden 1960 kunnallisvaaleihin ja vuoden 1962 presidentin-
 vaaleihin ja eduskuntavaaleihin valmistauduttaessa, eli oikeistoon samaistuvien ryh-
 mien heikko äänestysaktiivisuus, saattaisi olla yhtä kiinnostava johtolanka ajanjak-
 son ymmärtämiseen. Haluan kyseenalaistaa sellaisen rakennedeterminismin, jonka 
 mukaan jäsennetyissä historioissa ihmisten toiveilla ja toimilla ei ole suurta merki-
 tystä ja vaikutusta yhteiskunnalliseen päätöksentekoon. Myös passiivisuus on vaikut-
 tamista, sillä se kertoo joko asiaintilojen hyväksymisestä tai toiveiden  pettymisestä 
 ja omien mahdollisuuksien kokemisen puutteesta. Ylätason toimijat ja kansalaisten 
 toiveet ja toiminta ovat dynaamisessa vuorovaikutussuhteessa keskenään.


Päivittäisen poliittisen kaupankäynnin ja oikean ja väärän määrittelemisen sovit-
tavat yhteen puolueet, joiden hengissä säilyminen on kiinni kyvystä elää todellisuu-
dessa. Puolueet ja muut ylätason toimijat ovat itsekin mitä jykevintä todellisuutta 
jyrätessään ja neuvotellessaan läpi eräänlaista yksinkertaistettua kansan tahtoa, joka 
on  suodatettu  puoluekoneiston  vahvimman  ryhmän  toivomusten,  puolueideolo-
gian ja rahoittajan seulan läpi.55 Tieteellisen työn tutkimustulokset jäävät kuitenkin 
kapeiksi, jos puolueiden takaa ei nähdä niihin kuuluvien tai kuulumattomien eri-
laisten ihmisryhmien, yritysmaailman etujen sekä yhdistävien ja erottavien ideolo-
gioiden monenlaisia todellisuuksia ja maailmankuvia. Torpparivapautus ja sosiaali-
vakuutuksen syntyprosessi ovat suuruudeltaan verrannollisia reformeja. Syntyivätkö 
ne eräänlaisen yhteiskunnan ylärakenteen – tutkijoiden, poliitikkojen ja teollisuus-
johtajien – yhteisen ajattelun ja toiminnan seurauksina vai oliko suurten tasa-arvoa 
edistäneiden uudistusten taustalla osattomien yhteistoiminnan ja vastarinnan tuot-
tama riittävän voimakas pakko? Perustason aktiivit ovat itsenäisiä toimijoita, jotka 
käyvät kiihkeää, jatkuvaa ja toimintaan vaikuttavaa vuoropuhelua liikkeen johdon 
kanssa omista ja yhteisönsä lähtökohdista. Merkittävien kansalaisliikkeiden ja puo-
lueiden johto on samanaikaisesti osa sekä liikettä että yhteiskunnallista yläraken-
netta. Vaikka ideologian, poliittisten johtajien ja kansalaisten toiminnan vuoropu-
helu  käy  kahteen  suuntaan,  on  arvioitava  myös  poliittisen  liikkeen  johdon  ja  sen 
omaksuman ideologian ja lähinnä siihen identifioituvien kansalaisten arvojen ja lii-
kehdinnän keskinäissuhteita.
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